- 1 -

中 国 蚕 学 会 文 件

中蚕学〔2025〕12 号

关于召开中国蚕学会 2025 年蚕病理学与

病虫害防控学术研讨会的通知

各省（区、市）蚕（桑）学会、科研院所、高校、技术推广单位

及相关企业：

为深化蚕病理学与病虫害防控领域学术交流，展示我国家蚕

病理学与病虫害防控研究领域的最新研究成果，推动绿色防控技

术创新，根据中国蚕学会年度学术交流计划，拟于 2025 年 7 月 18

日~ 20 日在江苏省镇江市召开中国蚕学会 2025年蚕病理学与病虫

害防控学术研讨会。现将有关事项通知如下：

一、会议议题

1．蚕病理学前沿理论与病原分子机制研究进展；

- 2 -

2．农药中毒致害机制及防控策略；

3．蚕病害绿色防控技术研发与应用；

4．新型蚕药创制与安全性评价；

5．智能化技术在蚕病监测中的应用；

6．蚕桑标准化生产与病虫害防控团体标准研讨。

二、会议组织

主办单位：中国蚕学会蚕生理病理学专业委员会。

承办单位：江苏科技大学生物技术学院、中国农业科学院桑

蚕科学研究中心。

协办单位：苏州大学、江苏省蚕丝学会、农业农村部蚕桑遗

传改良重点实验室、蚕桑与畜禽生物技术省高校重点实验室（江

苏科技大学）。

三、会议时间与地点

时间：2025 年 7 月 18 日报到，19 日全天会议，20 日上午基

地考察，下午离会。

地点：江苏省镇江市康华汇利喜来登酒店（江苏省镇江市北

府路 88 号，孙经理，0511-89999999）。

四、参会人员

1．国内外蚕病理学与病虫害防控领域专家学者；

2．高校、科研院所科研人员及硕博士研究生；

3．各级蚕桑技术推广部门、企业技术负责人；

- 3 -

4．蚕药研发、蚕桑装备制造企业代表。

会议规模暂定 80-100 人，将根据论文报送和交流报名情况调

整。

五、会议报告与摘要

1．会议报告：会议将组织主题报告和交流发言，主题报告每

人 20 分钟，交流发言每人 10 分钟。

2．论文摘要：未公开发表的原创性研究，限 800 字，格式要

求见摘要模板（附件 1）。

3．论文投稿截止日期：2025 年 6 月 30 日。

4．投稿邮箱：zhangyiling008@just.edu.cn，注明论文报送人

的通讯方式（联系人、单位、地址、电话、E-mail 等），并注明是

否准备参加会议并进行交流。

    六、其他事项

1．请各省蚕（桑）学会协助组织代表参加会议。

2．会议收取每位与会代表会务费 1000 元，可会前汇款至中

国蚕学会。汇款信息如下：

收款单位：中国蚕学会

开户银行：中国工商银行股份有限公司镇江中山支行

银行账号：1104080019200424435

3．代表食宿统一安排，住宿费、往返交通费自理。

4．请拟参会代表务必于 6 月 25 日前将学术研讨会回执（附

- 4 -

件 2）发送至邮箱：15850025782@163.com。联系人：梁子，电话：

15850025782。

附件：1．摘要模板

2．2025 年蚕病理学与病虫害防控学术研讨会回执

3．交通指南

中国蚕学会

2025 年 4 月 17 日

mailto:15850025782@163.com

- 5 -

附件 1

摘要模板

文章题目

第一作者 1,2  其他作者 1  通信作者 2*

（1 作者单位，单位所在省、市  邮编；2 作者单位，单位所在省、市  邮编）

摘  要  摘要是对论文内容不加注释和评论的简短客观陈述,应具有独立性、自含性, 即脱离全文而

不影响理解.要着重描述该项研究或观察结果中新的和重要的内容。

关键词  蚕病；防控。

第一作者信息：姓名（出生年份—），性别，职称或学位（硕士，博士研究生），E-mail:******

通信作者信息：姓名，职称，E-mail:******

- 6 -

附件 2

2025 年蚕病理学与病虫害防控学术研讨会回执

备注：请在 2025 年 6 月 25 日前将会议回执发送至 15850025782

@163.com。联系人：梁子，手机：15850025782。

姓名 性别 工作单位 职务/职称 手机

微信号 是否合住 电子邮箱 入住时间 退房时间

- 7 -

附件 3

交通指南

地址：江苏省镇江市北府路 88 号

南京禄口国际机场

距酒店 82 公里，车程 100 分钟，可乘座机场巴士镇江专线（南

京禄口机场长途汽车站-镇江城市候机楼，9:30-22:30，当日具体班

次请关注空地联小程序），镇江城市候机楼距离酒店大约 800 米。

镇江站（南广场）

距酒店 1.3 公里，步行约 8-10 分钟。

镇江南站

距酒店 5.5 公里，出租车约 15 分钟车程。公共交通：202 路

- 8 -

/K202 路，镇江南站-万达广场南站，步行约 250 米至酒店，约 30-40

分钟。

抄送：江苏科技大学生物技术学院、中国农业科学院桑蚕科学研究中心、

苏州大学、江苏省蚕丝学会、农业农村部蚕桑遗传改良重点实验室、

蚕桑与畜禽生物技术省高校重点实验室（江苏科技大学）。

中国蚕学会秘书处 2025 年 4 月 17 日印发